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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

NFT. 672 , daté 22+11.2017

PER

PROPOZIMIN E PROJEKTLIGJIT “PER KRIJIMIN E AGJENCISE
KOMBETARE TE DIASPORES”

Né mbéshtetje t€ neneve 81, pika 1, dhe 100, t& Kushtetutés, me propozimin e
ministrit t€ Shtetit pér Diasporén, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:
Propozimin e projektligjit “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t& Diasporés™,
pér shqyrtim e miratim né Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé, sipas tekstit dhe
relacionit q€ 1 bashkélidhen kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

.
e

MINISTRI I SHTETIT |
PER DIASPOREN | [}

PANDELI MAJKO
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NR.PROT.5280/8 KUVENDIT _
DATE 23.4{ 2017 MINISTRIT TE SHTETIT PER DIASPOREN

Sekretari i Pérgjithshém




REPUBLIKA E SHQIPERISE
Kuvendi

PROJEKTLIGJ

PER

KRIJIMIN E AGJENCISE KOMBETARE TE DIASPORES

Né mbéshtetje t&€ neneve 78, 81, dhe 83, pika 1, t&¢ Kushtetutés me propozimin e
Késhillit t& Ministrave, Kuvendi 1 Republikés s¢é Shqipérisé,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJTHSHME

Neni 1
Objekti

Ky ligj pércakton misionin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
Kombétare t&€ Diasporés, si dhe ¢éshtje t€ tjera qé lidhen me veprimtaring e saj.

Neni 2
Misioni

Agjencia Kombétare e Diasporés ka pér mision zhvillimin dhe thellimin e
bashképunimit institucional me diasporén, népérmjet:

a) pérmirésimit t€ pozités s€ anétaréve t& diasporés, si dhe mbrojtjen e té
drejtave dhe interesave té tyre né vendet ku ata jetojné;

b) ofrimit t& ndihmé&s pér ruajtjen e trashégimisé kulturore kombétare;

c¢) nxitjes sé bashképunimit ekonomik ndérmjet vendit t&¢ origjinés dhe
diasporés;

¢) bashképunimit pér prosperitetin e t& gjithé kombit, pagen, mirégenien,
kulturén dhe solidaritetin shogéror.




Neni 3
Pérkufizime

NEé kuptim té kétij ligji, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Agjencia Kombétare e Diasporés”, kétu e né vijim “Agjencia”, Esht€ organi
shtetéror pérgjegjés pér marrédhéniet me diasporén.

2. “Diaspora” pérfshin:
a) komunitetet ¢ hershme shqiptare né bot¢;
b) ¢do person i cili éshté lindur né Shqipéri dhe g€ jeton jashté kufijve t€ saj;
¢) ¢do person i cili ka lindur jashté kufijve té Shqipéris€, por ka origjiné

shqiptare.

3. “Ministér pérgjegjés”, ministri ¢ mbulon fushén e veprimtarisé shtetérore
pér marrédhéniet me diasporén.

4. “Vend i origjinés”, Republika e Shqipérisé.

Neni 4
Parimet e veprimtarisé

Agjencia organizohet dhe funksionon né bazé té kétyre parimeve t€ pérgjithshme:

a) Ligjshméris€, kushtetutshmérisé;
b) Parimit t& bashképunimit;
c¢) Parimit té gjithépérfshirjes.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AGJENCISE

Neni 5
Organizimi i Agjencisé

1. Agjencia éshté person juridik publik, né formén e agjencisé autonome, me seli
né Tirang.

2. Veprimtaria e Agjencisé do t& jeté nén mbikéqyrjen e ministrit pérgjegjés pér
diasporén.

3. Organet drejtuese t& Agjencisé jané Késhilli Drejtues dhe drejtori Ekzekutiv.
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4. Struktura dhe nivelet e pagave pér punonjésit e Agjencisé miratohen me
vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

5. Struktura dhe organika e Agjencisé miratohen me urdhér té Kryeministrit.

6. Marrédhéniet e punés pér drejtorin Ekzekutiv dhe népunésit e Agjencisé
rregullohen sipas dispozitave té parashikuara né legjislacionin pér népunésin
civil. Marrédhéniet ¢ punés sé punonjésve administrativé rregullohen né
pérputhje me dispozitat ¢ parashikuara n¢ Kodin e Punés.

7. Agjencia ka logon dhe vulén e saj, t&€ miratuar nga drejtori Ekzekutiv.

Neni 6
Detyrat e Agjencisé
Agjencia kryen kéto detyra:

1. Pér té garantuar procesin ¢ regjistrimit dhe t& drejtén e pjesémarrjes sé
diasporés né votime, bashképunon me institucionet e tjera shtetérore dhe
harton databazén e diasporés.

2. Merr masat pér krijimin e databazés unike té diasporés dhe pércakton
ndérveprimin népérmjet bashképunimit me bazat e tjera shtetérore té té
dhénave;

3. Krijon kushtet infrastrukturore pér té garantuar té drejt€én e votés pér
shtetasit shqiptaré n€ vendet ku ata jetojné;

4. Zbaton politikat dhe projektet q€ lidhen me diasporén;

5. Pérgatit raporte periodike, té cilat ia paraget ministrit pérgjegjés;

6. Pérgatit dhe koordinon punén pér hartimin e Strategjis¢ Kombétare pér
Diasporén dhe ndjek zbatimin e saj;

7. Pérmiréson lidhjet ndérmjet diasporés, organizimeve t&¢ saj dhe vendit t&
origjinés;

8. Pérgjigjet pér funksionimin dhe menaxhimin financiar, si dhe kontrollon
periodikisht realizimin e tij;

9. Bashké&punon dhe koordinon aktivitetet me institucionet e tjera shtetérore,
shoqériné civile dhe organizatat e tjera brenda dhe jashté vendit pér
pérmirésimin e pozités s¢ anétaréve t€ diasporés;

10. Ndihmon né ruajtjen dhe zhvillimin e vlerave kombétare e Kkulturore t€
anétaréve té€ diasporés;

11. Informon diasporén mbi proceset politike né vendin e origjinés, me qéllim
pérfshirjen e tyre né jetén politike, ekonomike dhe kulturore t& Republikés
s€ Shqipérisé;

12. Administron asetet.




Neni 7
Késhilli Drejtues

1. Késhilli Drejtues éshté organi vendimmarrés pér ¢éshtjet administrative dhe
financiare t& Agjencisé.

2. Késhilli Drejtues &shté organ kolegjial, i pérbéré nga shtaté anétar€, nga t&
cilét:

a) njé pérfagésues nga ministri pérgjegjés pér diasporén;
b)njé pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér Evropén dhe punét e
jashtme;

¢) njé pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér punét e brendshme;

¢) njé pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér financat dhe ekonoming;

d) njé pérfaqésues nga ministria pérgjegjése pér arsimin, sportin dhe rining;
dh) njé pérfagésues nga ministria pérgjegjése pér kulturén;

e) njé pérfagésues nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

3. Ministri pérgjegjés eméron kryetar t& Késhillit Drejtues njérin prej anétaréve
té tij.

4. Masa e shpérblimit pér kryetarin dhe anétarin e Késhillit Drejtues pércaktohet
me vendim t&é Ké&shillit t¢ Ministrave.

Neni 8
Kompetencat e Késhillit Drejtues

Késhilli Drejtues ka kéto kompetenca:

a) Miraton programet ¢ zhvillimit t& Agjencisé, n¢ pérputhje me dokumentet
strategjike pér marrédhéniet me diasporén.

b) Miraton rregulloren pér organizimin e brendshém administrativ, funksionet
dhe pérgjegjésité e strukturave té brendshme e t&é stafit administrativ e
mbéshtetés;

¢) Ushtron kompetencat e parashikuara nga legjislacioni né fuqi pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin;

¢) Miraton planin e veprimit, financiar, raportin vjetor dhe raporte t€ tjera té
Agjencisé;

d) Merr vendime pér ¢éshtje té tjera, né pérputhje me detyrimet e legjislacionit
né fuqi.




Neni 9
Drejtori Ekzekutiv

1. Drejtori Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér administrimin dhe funksionimin e
Agjencisé dhe e pérfagéson até né marrédhénie me té tretét.
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. Drejtori Ekzekutiv raporton dhe pérgjigjet pérpara ministrit t& Shtetit pér
Diasporén.

Neni 10
Burimet dhe ményrat e financimit té Agjencisé

1. Burimet financiare té Agjencisé jane:

a) té ardhura pjesérisht nga buxheti i shtetit;
b) té ardhura nga projekte, donacione dhe burime té tjera té ligjshme.
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. Pér géllime t€ zbatimit t€ kétij ligji dhe veprimtarisé pérkatése, Agjencia mund
té ftojé subjekte té tjera, vendase ose té huaja, pér bashkéfinancim projektesh
té cilat do t& kontribuojné n¢ mbajtjen dhe forcimin e lidhjes ndérmjet vendit
té origjinés dhe diasporés, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Kriteret, procedura pér akordimin e fondeve pér bashkéfinancim t€ projekteve
dhe ményra e raportimit pér zbatimin e tyre t€ jené né pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e
Shqipérisé.

KREU I11
KOMPETENCAT PER MARREDHENIET NDERMJET VENDIT TE
ORIGJINES DHE DIASPORES

Neni 11
Politikat e vendit té origjinés pér diasporén

Késhilli i Ministrave pércakton politikat e vendit t& origjinés pér diasporén, pér
t’u zbatuar nga ministri pérgjegjés, agjencia dhe autoritete té tjera shtetérore, né
pérputhje me fushén e tyre té veprimtarisé.



Neni 12
Ministri pérgjegjés pér diasporén

Ministri pérgjegjés pér diasporén mbikéqyr veprimtaring e Agjencis€ dhe ushtron
kéto kompetenca té veganta né fushén e marrédhénieve me diasporén:

a)l propozon Késhillit t&¢ Ministrave nxjerrjen e akteve rregullatore dhe
marrjen e masave t&€ tjera t€ nevojshme pér realizimin e politikés shtetérore
pér marrédhéniet me diasporén;

b) Mbiké&qyr zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Diasporén;

¢) Monitoron marrédhéniet me diasporén dhe mban t¢ dhéna pér organizimin
e saj né forume;

¢) Bashképunon me ministrité pérgjegjése pér kulturén, Evropén dhe punét e
jashtme, pér themelimin e gendrave kulturore dhe informative né€ vendet ku
jeton diaspora;

d)I propozon Kryeministrit dhénien e ¢gmimeve pér kontribute t€ veganta né
ruajtjen dhe forcimin ¢ lidhjeve ndérmjet vendit t€ origjinés dhe diasporés,
si dhe pér kontribute t€ ve¢anta né promovimin e Shqipérisé né boté;

dh) Ushtron kompetenca té tjera sipas legjislacionit né fuqi;
€) Raporton né Kuvend njé heré né vit.

Neni 13
Bashképunimi ndérinstitucional

1. Autoritetet shtetérore bashképunojné né ményré t€ ndérsjelleé pér (&
pérmbushur detyrat e tyre né fushén e marrédhénieve ndérmjet vendit t&
origjin€s dhe diasporés. '

2. Ky bashképunim realizohet népérmjet raportimeve t&€ pérbashkéta dhe
koordinimit t& aktiviteteve, sipas ményrés s¢ pércaktuar me vendim t€ Késhillit
té Ministrave.

KREU IV
DISPOZITA TE TJERA

Neni 14
Strategjia Kombétare pér Diasporén

1. Strategjia Kombétare pér Diasporén ka pér géllim ruajtjen dhe forcimin e
marrédhénieve ndérmjet vendit t& origjinés dhe diasporés si dhe identifikon
gjendjen aktuale té kétyre marrédhénieve dhe veprimet ¢ duhen ndérmarré pér
zhvillimin e tyre.




2. Strategjia miratohet me vendim t& Késhillit té¢ Ministrave, me propozimin e
ministrit pérgjegjés pér diasporén.

3. Ngarkohet Agjencia Kombétare e Diasporés pér té rishikuar né ményré
periodike dokumentin e strategjisé. Ky dokument pér heré t& paré hartohet nga
strukturat ad hoc, t& ngritura sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 15
Dita e diasporés

Data 18 dhjetor caktohet si Dita Kombétare e Diasporés.

Neni 16
Aktet nénligjore

1. Ngarkohet Késhilli i Ministrave pér nxjerrjen e akteve nénligjore, né zbatim t&
neneve 5, pika 4, 7, pika 4, 11, 13, pika 2 ¢ 14, pika 2, té kétij ligji.

2. Ngarkohet Kryeministri pér nxjerrjen e aktit nénligjor né zbatim t& pikés 5, t&
nenit 5, t€ kétij ligji.

3. Aktet nénligjore t& parashikuara né kété nen té nxirren brenda 3 muajve nga
hyrja né fuqi e ligjit.

Neni 17
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYETARI

GRAMOZ RUCI



